96 *Sexto* peccat, qui recipit aliquid notabile, vt faceret quod facere tenebatur, vt iudex pro serẽda iusta sētētia, aut testis pro dicēda veritate, aut accusator pro accusatione iusta, ad quã tenetur, aut vt desistat ab ea iniuste, & obligatur restituere, quod accepit, ei, qui dedit, vt dictũ est supra d. Et quãuis grauius peccet qui capit, vt faciat quod facere nõ debet, aut omittat, quod facere debet, nõ tamẽ tenetur ex præcepto restituere quod accepit, quãuis ad damnum, quod fecit, tenetur, per dicta supra e.

Septimo, qui alterius iussu aliquid emit, & dixit pluris emississe, quo sibi illud plus retineret, iuxta S. Antonin. nisi pro impensis necessarijs acceperit, aut venditor donauit ipsi, & non pro quo emit f.

Octauo peccat, qui distributor onerũ & commodorum alicuius cõmunitatis, vel alius, nõ distribuit iuste, alijs plus oneris, quã debet, imponendo, & alijs minus cõmodi, quã par est, tribuendo, secundum Antonin. & omnes, quamuis nec odio, nec alio malo animo id faciat, nisi ignorantia probabilis iuris, aut facti cum excuset, quia iustitiam distributiuam violat, & restituere tenetur grauato id, in quo grauauit, secundum omnes g.

Nono peccat, qui prælatus aut dominus, cui est ius conferendi beneficium Ecclesiasticum, aut officium publicum, conferit illud indigno, secundum omnes, vt h diximus, & restituere tenetur, etiamsi sit Papa, secundum omnes, non quidem digno, vel digniori, vt aliqui dicunt, sed reipub. vel Ecclesię, cui damnum intulit per supradicta i.

97 *Decimo*, qui impediunt aliquem, etiam sine malo animo, a consequutione alicuius boni, officij, aut beneficij, in quo erat ei quæsitum ius in re, vel ad rem, vel malo animo a consuetudine alius, in quo nondum erat tale ius quæsitum. Sed in prioribus illis casibus tenetur ad restitutionem, in hoc vero non, nisi vi metu, mendacio, aut minis id faceret, per dicta supra k.

Undecimo, qui poenam vel mulctam iniustam imponit, vel est

causa, vt alius i
 stituendi oblig
 98 *Duodecimo*
 amittitur, neq
 ex mari, siue ex
 uis ea periret n
 pyrus, cũ ex cl
 fuerit in mora
 excommunicat
 precedere mon
 periculo mortis
 seruari, quia tu
 dam cum tali p
 dominus iuste
 licet, quia mare
 de illud pericul
 merce de iudici
 99 Quãquam
 esse per statuta
 taliter nõ pecca
 spondere tene
 deret scientes a
 capta omnino c
 situenda, per ea
 bitum pro dere
 nere leuandam
 ferit eo quod ex
 periculo vite po
 dicendũ de accip
 deflagrant, qui g
 Neque obstat
 quam capere, &
 ercentiũ per nau
 pondetur primo,
 longe aliud, scilic
 in mari amittunt
 quod est aliud ab
 cto nulla mentio
 quod solum dam
 piratarum & infu
 idam sit de bonis
 ommissus habetur
 Secundo, quod non
 tum a contrario
 argumenta non c
 trariũ iuri a, & tra
 runtur a Panormi
 cau.

causa, ut alius id faciat, aut ne suum ius consequatur, cum restituendi obligatione, iuxta omnes l.

98 *Duodecimo* peccat, qui sibi capit aliqua eorum, quæ in mari amittuntur, neque sunt piratarum, nec infidelium, siue ex naui, siue ex mari, siue ex littore accipiat, cum restituendi obligatione, quæuis ea periret nisi ille occuparet, qualia sunt farina, saccarum, papyrus, cum ex charitate opere suis proximis ferre teneatur b, & si fuerit in mora restituendi etiam ante monitionem, ipso facto est excommunicatus quoad Deum, licet quoad Ecclesiam debeat precedere monitio, ut ibi declarat Pan. Quod locum habet, nisi periculo mortis etiam non adeo probabili se obijciat quo ea seruetur, quia tunc sibi retinere posset, eo quod ad opem ferendam cum tali periculo non teneatur. Quamuis etiam tunc si dominus iuste sperat se recuperaturum suum per aliud medium, scilicet, quia mare ad littus eijceret, aut inueniret alios, qui mercede illud periculum subirent, restituere tenetur, soluta sui laboris mercede iudicio boni viri, iuxta S. Ant. & Angel. d. & Syluest.

99 Quamquam simplex, qui crederet illud accipere sibi licitum esse per statuta regionis, aut per aliquam aliam rationem, mortaliter non peccaret, nec ipso iure excommunicatus esset, licet responderet teneretur, si iudex sub excommunicationis pena moneret scientes ad manifestandum. Inter omnes autem conuenit capta omnino derelicta, vel pro derelictis habita, non esse restituenda, per ea que infra dicentur. Non tamen putatur habitum pro derelicto quod in mare ob procellam ad nauim onere leuandam iacitur g, quamuis sic illud, quod dominus deserit eo quod existimat quod licet recuperari sine probabili periculo vite posset, neminem tamen illud subiturum h. Item dicendum de accipientibus ab ijs, quorum domus, & bona igni deflagrant, qui grauius peccant, quam qui simpliciter furantur i.

Neque obstat, quod quidam ait me affirmare hic, posse quam capere, & seruare sibi bona Christianorum piraticam exercentium per naufragium amissa. Non inquam, obstat, quia respondetur primo, me neque affirmare, neque dicere illud, sed longe aliud, scilicet quod peccat, qui capit aliqua eorum, quæ in mari amittuntur, neque sunt piratarum, nec infidelium, &c. quod est aliud ab eo, quod ipse imponit. Item quod in meo dicto nulla mentio fit de Christiano exercente piraticam. Tum quod solum damno capientem bona in mari amissa, si non sunt piratarum & infidelium, & hoc est verissimum. Quod autem idam sit de bonis piratarum, & infidelium omitto dicere, & casus ommissus habetur pro omisso, & relinquatur iuri communi k. Secundo, quod non debuit per subauditionem, & per argumentum a contrario sensu corrigere meum dictum, cum huiusmodi argumenta non debeant sumi ad probandum id quod est contrarium iuri a, & traditur in alijs mille locis, quorum aliqua referuntur a Panormitano, & Felya. b Et consequenter si est verum iure

l Arg. c. 5. de iniur. & l. qui occidit ff. ad l. Aquil.
a Ca. excommunicacioni de raptor b. l. si quis, ff. de incend. rur. & naufra & l. de precatio. ff. ad l. Rho.
b Dico cap. excommunicacioni.

c 2. part. tit. 2. c. 1. §. parag. 2. d Verb. naufragium parag. 3. e Eod. verb. qu. 2.

f Eod. nu. 170 de reb. inue. g Secundum gloss. Pan. & communem in c. cum dilecti de accusat. h l. si quis merces ff. pro derell. i Gabr. in d. 15. qu. 3.

k l. committitissime ff. de liber. & postu. a Ca. a nobis 2. de lec. excom. b In ca. cum Apostolica de ijs que sunt a prela. & Fe yn. in ca. significasti de foro compe. tenti.

iure comuni, ut ipse colligit contra me, male profecto colligit per subauditione, & à contrario sensu. *Tertio*, quod asserit esse verum etiam id quod colligitur à contrario, de infidelibus, cum quibus est nobis bellum iustum, & quilibet pius debet credere, non intellexisse me de alijs. *Quarto*, quod nec per somnium unquam intellexi res à piratis raptas non debere dominis eorum restitui, si cognoscantur, quavis de receptis ab hostibus iustis, & postea recuperatis distinguatur. *Quinto*, quod non tam facile debuit dānare, sine vllō auctore, id quod ego sequutus S. Antoninū, Ange. & Syluest. eque videor mihi dixisse, nempe, quod qui cepit aliquid amissū in mari, potest sibi retinere tribus concurrentibus. *Primum*, quod illud omnino erat perditum, si non saluasset ipse. *Secundū*, quod perdiderit spem recuperandi. *Tertius*, quod saluās illud maximo vitę periculo ob id se obiceret.

Nec obstat ratio illa generalis, quod res aliena ubicūq; reperitur, est domino restituenda; quoniam id non est perpetuo verū: fallit enim cum iusta causa contrarium suadet: & in re viciosa: & in re pro derelicto habita: & in clā accepta pro legali debito, iuxta supradicta: & in ea, quā Princeps iusta de causa militi cōcedit: & in casu proposito videtur intervenire iusta causa conflata ex eo, quod dominus satis praesumi potest habuisse pro derelicto, & quod capiens non tenebatur tā grāde periculū subire, & quod alioquin illud omnino perierisset. Et quod sicut vsucapio iustificat acquisitionem rei alienae, ne incerta sint rerū dominia, & à fortiori videtur iustificare causam retinendi huiusmodi acceptū, ne omnino periret, cum lōge peius sit rem omnino perire, quā eius dominium, penes quem sit, incertum esse, adiuncta praefata spei recuperandi amissione & praesumptione derelictionis, & quod fortuna, quae est ipsa providentia diuina, insperatam rei recuperationem ei concessit.

100 *Decimotertio* peccat, qui non casu, sed de industria in aliquam domum, aut locum, aut segetes ignem immittit, cum restituendi obligatione. Et si locus erat sacer, puta Ecclesia, aut cœmeterium, aut xenodochium, &c. ipso facto est excommunicatus; & quamuis antequam denunciatur ab Episcopo absolui possit, non tamen postea. Sed si locus non esset sacer, non est ipso facto excommunicatus, quamquam excommunicari debeat. Et tales quando dicantur denunciati aut non, dicetur infra.

Auctor vero incendij, aut alterius delicti manifesti occultus, non potest poena excommunicationis compelli ad se manifestandū, sed ad restitutionem debitam faciendā sibi.

101 *Decimoquarto* peccat, qui soluit, aut solui facit iniuste. ob debita in carcerem iuste coniectū, cum obligatione restituendi debitum creditori, quavis misericordia motus id faciat; nisi sit adeo pauper, ut neq; per se, neque per aliū probabiliter soluere possit; quia tunc quēadmodū ipse se soluendo, & fugiendo non peccat, ita nec alius, qui fugę auctor esset, nec restituere

creditori

e. Hote misericordes, de regul. iur.

d. In lib. 2. & aliquot alijs ff. de captiuis & post l. reuer.

o. Ut in esp. ne quis 22. qu. 2. f. Tot. titu. ff. de vsu cap. g. Tot. rit. ff. pro derelicto h. Cap. eod. nu. 5. i. l. ite si verberatum ff. de rei ven. & l. Lucius ff. de cui. & k. l. i. ff. de vsu cap.

l. Cap. pessimam 22. qu. vit. & cap. si quis, de iniu.

m. Panorm. & communis in c. conuesti. & ca. tua de sent. exc. a. In cap. 27. num. 94. b. Cap. quidā 5. q. 1. & Caiet. in Opus. li. 17. Resp. 4. respons. e. Ioan. de plata. in l. quodres, de test. li. 10.

creditori tene
aliquos sic, ad
custodi eueni
eo quod qui d
netur, quia illu
qui se carcere
102 Dixi, C
delictum mo
potest, iuxta S.
sive condemn
effringendo, a
do, modo vim
nitro, quidqu
fedit, & à fort
piatur iuste au
tum cōscientia
rius fugam sin
ministris, liber
mādato Regis
nec ex alia re p
sine carcere, &
diximus, & inf
103 *Decimoqu*
alius captiuus
eundem captiu
tium, & piater
quemadmodum
adornans surri
stianus captiuu
ei auxiliatur q
delium captus
Christiano deti
Infidelium; qua
pace cum illis c
stam redemptio
nā propter anim
in casu aliquo,
Christianum cō
ita qui liberauit
104 Neque ob
bello captū nō
dānant, quod nō
tū, ut Sotus dist
detur primo nō
quor in specie d
here de captiuo
lam s. quae sine v

creditori tenetur, secundum communem; quamvis secundum aliquos sic, ad compensandum damnum quod inde carceris custodi eueniet. Contra quos tenet Caietan. que sequimur d, eo quod qui e carcere licite fugit, ad damna custodis non tenetur, quia illud damnum per accidens, sine intentione eius, qui se carcere liberat, contingit.

102 Dixi, Coniectum in carcerem ob debita; carceratus enim ob delictum morte, aut abscissione membri dignum, licite fugere potest, iuxta S. Tho. e siue peccatum occultum sit, siue publicum, siue condemnatus sit, siue non f, quidquid dicat Cardin. g etiam effringendo, aut limando compedes, & etiam carcerem rumpendo, modo vim carceris custodi non inferat, aut alteri iustitie ministro, quidquid dicat Henri. h & Sylu. i vt optime Caiet. k defedit, & a fortiori ratione fugere potest is, qui quiritur, vt capiatur iuste aut iniuste, cum voluntate satisfaciendi tantum, quantum conscientia recta dicitur. Qua eadem ratione potest quis alterius fugam sine peccato iuuare, vt antequam capiatur a iustitie ministris, liberetur, quoad nec ex obligatione sui officij, nec ex mandato Regis, nec alterius superioris, nec ex qualitate delicti, nec ex alia re particulari prohibetur, & credit quod suo iudicio sine carcere, & sine pena temporaria respiciet a peccato, vt

103 Decimoquinto peccat, qui captiuus fugit, aut fuit causa, vt alius captiuus a suo domino fugeret, cum obligatione restituendi eundem captiuum, si potest, sin minus aequum bonum, aut pretium, & propterea omnia que ille fugiens furatus est, quia quemadmodum fuit causa fugae, ita & omnium, que fugam adornans surripuit o, secundum dicta supra p: quamquam Christianus captiuus apud infideles fugiendo non peccet, nec qui ei auxiliatur q, si tempore pacis, aut iniusti belli ex parte infidelium captus fuit a. Idem est, si Christianus iniuste ab alio Christiano detinetur: sed si captus fuit in bello iusto ex parte infidelium, quale esset, si Christiani tempore induciarum, aut pace cum illis constituta infideles adorirentur, restituere honestam redemptionis mercedem tenetur, b quamvis non personam propter animae periculum. Ad nullam etiam restitutionem tenetur in casu aliquo, si infidelis ad circumcisionem, aut idololatriam Christianum compelleret, quia ipso facto omnino liberatur c, & ita qui liberauit, non peccat, quin bene meretur, Syluest. d

104 Neque obstat, quod quidam ait, me dicere hic, captiuum in bello captum non posse fugere, & ad suos redire, quod ea ratione danant, quod non distinguo inter seruum emptum, & bello captum, vt Sotus distinguit e. Non, inquam, hoc obstat: quia respondetur primo non dicere me id quod mihi imponit, quia non loquor in specie de captiuo fugiente ab hostibus ad suos, sed in genere de captiuo fugiente a domino suo. Secundo, quod citat glossam f, que sine ulla distinctione definit, seruum in bello iusto captum

d 2. 2. q. 69. art. 4.

e 2. 2. qu. 69. art. 4. ad 2. f Sylu. verbo fugere. g In clem. pastoralis, de re ind. h Quolib. 9. art. 25. i Vbi supra. k In dicto art. 4.

l In ca. in ca. verbis, 1. q. 3. concl. 6. m Cap. 25. num. 32. n In dicto art. 4.

o Arg. c. fin. de iur. p In cap. 11. num. 15. q Arg. 1. 1. C. ne Christiani. mancipium, 2 Arg. ca. dominus 38. q. 2. & qu. 8. ca. vt prodem. h Arg. cap. noli. 23. q. 1.

c Cap. nulla 54. dist. 5. d Verb. statutum, q. 67.

e Lib. 4. q. 2. art. 2. de iust. & iur.

f Cap. ius gentium, 12.

ant. eto colligit d afferit esse fidelibus, cum uit credere, omniū vniuersis eorū rebus iustis, & n tam facile reus S. Antiope, quod e tribus capitum, si non erandi. Ter e obliueret. icūq; repeperpetuo ve. & in re vlupta pro leps iusta de interuenire sumi potest tur tā grāperijisset. Et ena, ne inare causam eū lōge peenes quem amissione est ipsa proconcessit. ria in alitit, cum a Ecclesia, o est excōl Episcopo on esset fa. n excōmu. aut nō, di. sti manife. cōpelli ad iendā sic b. iuste, ob e restituēdi aciat e, nisi abilitate sol. & fugien. e restituere creditori

captum peccare fugiendo à suo domino. *Tertio*, quod Sotus nō firme asseuerat distinctionē inter seruum emptum, & bello captū, sed eam sine vllō auctore allegato facit per verbum *reor*, & paulo post deserit iudiciū Iurisprudētibus, miscēdo aliqua quę iusta dolabra indigent. In quibus est, quod cap. *si quis seruum*, g non probat conclusionē præfatę glossę, in quam ipsam citat, & quod nō loquitur de seruo fugiente, sed de sollicitate eū ad fugiendū, & quod potest intelligi de emptio, quę responsio confutatur. Tū, eo quod, si peccatum est sollicitare seruum ad fugiendū, à fortiori peccatum erit seruo fugere, cū plus delinquat regulariter faciens actū, quam consulens illū *h*. Tū quod, ex nulla parte illius c. nec cap. præcedētis, quod ei cōcordat, potest colligi Cōciliū Gangrēse, vnde fuerūt illa excerpta, agere de seruo emptio magis, quā de bello capto. Tū quod nullū Iurisconsultorum responsū, nec vlla Imperatorum constitutio *k*, nec vllus cōmentator eorū classicus eius nouam distinctionem, quod meminerim, fecit. Tū quod ius gentium publicā tantam, vel maiorem auctoritatem potuit dare dominis super captos in bello, quantā consensus priuatus, cum auctoritas publica, præsertim omnium gētium, maiorem potestatem habeat in personas hominum, quam vllus priuatus *l*. Præsertim, quod causa publica inducendi seruitutē bello captorū multo iustior fuit, quam causa priuata, ob quam se quis vendit; quia fuit conseruatio publicæ vitæ innumerorum bello captorum, & causa seruitutis per emptionem fuit priuata, & paucissimorum. Tum quod Couarruuias in locis per opponētes citatis nihil de hac distinctione meminit, & expressē *b* affirmat, peccare seruum fugientem à domino, si fugeret extra limites hostium redeūdo ad suos, etiam si sit Christianus ab infidelibus iusto bello captus. *Quarto*, quod praxis totius fere Ecclesię Christianę cogit seruos redire ad dominos suos, nisi sint Christiani, & inueniatur in regnis, quæ de more antiquissimo non serunt, vt in illis vllus Christianus sit seruus; qualia sunt regna Francorum, & patria cōmunis Roma, quæ donat libertate Christianos seruos sese certo modo sibi subdentes. A quibus tamen absoluendis sine concepto proposito redeūdi ad dominos suos audiui abstinuisse multos eruditos cōfessarios. *105 Decimosexto*, qui recipit aliquid gratuitum ab eo, qui donare nō poterat, nisi ignorantia probabilis excuset, & ad restitutionē tenetur *c*. Donare autē non possunt Abbates, religiosi, moniales *d*, serui, & alij, qui non habēt aliquid suum propriū, & filij, qui sūt in potestate patris. Licet hi cognatis donare bene possint, si liberā administrationem haberent, & etiam alius ex suis bonis castrēsis, aut quasi castrēsis *f*. Possūt etiā illi omnes cū expressa, vel tacita facultate superioris donare; quia habere credūtur, qui cū eorū facultate student, aut peregrinantur, ad largiēdas elemosynas pauperibus, iuxta id quod alij

17.9.4

h Per. c. i. cū
ei adnot. de
offi. deleg. &
per. dicitur fu-
pra. dicitur. 1.
num. 14.
i l. 1. f.
& in C.

l Arg. l. liber
homo ff. ad l.
Aquil. & ca.
contingit, de
sent. ex cōm.
cum adnota-
tis eis, & ali-
bi sepe.
a Scilicet ca.
peccatum, 2.
par. parag. 11.
n. 6. & c. 10 n.
fo. lib. 1. va-
riar. resol.
b In dicto c.
nu. 10 appro-
bando præfa-
tam gloss.

c Monal. in
summa.
d Cap. non
dicatis, 12.
qu. 1.
e l. filius fa-
miliæ, ff. de
donat.
f Di. l. fi-
lius cum gl.
& commun.

schola.

scholastici suę
extremæ neces-
sitate confugi-
106 Neque eti-
na quæ paraph-
expressio aut tac-
tur, sub qua li-
uxori donare o-
Neque furiosus
mentem redire
toritate n. Neq-
bonis interdicitur
natio valebit, si
ne Ecclesiastica
dis tactis q. Neq-
lex ob sua delicta
illi, quibus don-
riam retinere p-

Decimosextimo
esse illius à quo
tutum e, cum re-
107 Decimos
mū, aut religiosi
elemosynam a
obtinere, cū o-
illis à quibus ac-
sequuti sunt, se-
tum, & copiosum
quod huiusmodi
elemosyna mag-
elemosyna si-
rius, de quo agi-
an erogans hab-
di, & præsumpti-
Quam tamen co-
latio nō est cau-
esse simulatio, q-
quasi sum fuerit
vt videretur signi-
per quos omnia
mus supra l, qui
datur, scilicet, a-
Dei, & ideo quæ
simulantem ero-
cessare vna ex
& in ipsum De-
diuina suę mai-

eccant.

od Sotus nō
, & bello ca-
erbum reor,
scēdo aliqua
p. si quis ser-
quam ipsam
sollicitate cū
que respoſio
e seruum ad
ū plus delin-
h. Tū quod,
ōcordat. po-
rpta, agere
e quod nullū
um constitū-
quam distin-
atium publi-
dominis su-
m auctoritas
restatem ha-
. Præsertim,
otorū multo
endit; quia
ello captio-
uata, & pau-
opponere
refse b affir-
eret extra li-
anus ab in-
rius se re Ec-
uos, nisi sint
ntiquissimo
qualia sunt
donar liber-
entes. A qui-
edeundi ad
cōfessarios.
b eo, qui do-
, & ad resti-
tes, religiosi,
am propriū,
s donare be-
e etiam alius
ōsūt etiā illi
donare; quā
at peregrinā-
id quod alij
schola-

scholastici suę conditionis regulariter faciunt g. Et etiā in casu extremę necessitatis, & etiam magnę, si ad superiorem non pateat confugium, iuxta Panormitanum receptum h.

106 Neque etiam vxor, que præter dotē non habet alia bona que paraphernalia vocātur, donare regulariter potest sine expressio aut tacito cōsensu mariti, nisi quādo ipse ad id tenetur; sub qua limitatione includi possunt octo casus, quibus vxori donare est licitum, quos post alios k Syluester l scripsit. Neque furiosus, qui non habet certa interualla, in quibus ad mentem redire solet m. Neque pupillus absque tutoris sui auctoritate n. Neque prodigus, qui habet curatorem, aut est ei bonis interdictum o. Neque minor 25. annis: quamuis eius donatio valebit, si post illos eam ratam habuerit p. Neque personę Ecclesiasticę de redditibus Ecclesiasticis, nisi ad pia, vel modis tactis q. Neque hæretici, nec rebelles, nec alij similes, quos lex ob sua delicta suis bonis ipso facto priuat a. Quamquam illi, quibus donata ab illis sunt, vsque ad sententiam declaratoriam retinere possunt b.

Decimo septimo, qui recipit aliquid notabile pro se, sciens non esse illius a quo accipit per contractū, siue onerosum, siue gratuitum e, cum restituendi obligatione, vt dictum est supra d.

107 Decimo octauo, qui se sanctum, deuotum, pauperem, infirmū, aut religiosum, cū non esset, simulauit, vt hac simulatione elemosynam ab eo, qui patefacta sibi veritate non dedisset, obtineret, cū obligatione restituendi quod datum ei fuit, non illis a quibus accepit, quia iā apud Deum mercedem suam cōsequuti sunt, sed pauperibus, iuxta Sotum cōmuniter receptum s, & copiosius Adrianum f. Sotus tamen postea g tenuit, quod huiusmodi hypocrita ad restitutionē non tenetur, nisi elemosyna magna esset, sed cōmunis videtur verior, quia quod elemosyna sit magna vel parua non refert quoad forum interius, de quo agimus, quia non refert nisi quoad præsumendū, an erogans habuerit, aut non habuerit animū absolute erogandi h, & præsupptio cessat in foro interiori, vbi sola veritas valet. Quam tamen cōmunem limitamus, ne procedat, quādo simulatio nō est caula finalis, sed tām impulsua k, qualis videtur esse simulatio, qua parue elemosynę acquirūtur. Et quoties sic quæsitum fuerit restituendum, nō est ei, qui dedit, restituendū, vt videtur significare Sotus, sed pauperibus, vt ait communis, per quos omnia opera pia intelliguntur, iuxta ea que citauimus supra l, quia causę finales illius elemosynę duę fuisse vidētur, scilicet, amor Dei, & necessitas proximi habiti pro seruo Dei; & ideo quāuis hæc secunda cesset, & ita quoad pauperem simulatam erogatio nō valet, quoad Deum tamen valet; quia cessare vna ex duabus causis finalibus, nō cessat dispositio m, & in ipsum Deum dominium trāsit, eo modo, quo etiam quod diuinę suę maiestati donatur, transit n, & ideo impendendum

g Arg. l. si lib-
gus, ff. de
iud. gloss. di-
cti cap. non
dicatis, & l. a
ff. de iurisd.
omni iudic.
h In c. si quis
de fur. & gl.
d ca. non di-
catis.
i iuxta gl. c.
quod Dec.
par. 33. q. 5.
k In 4. d. 15.
l Verbo. elec-
mosyna, q. 4.
m l. Julian.
ff. de m. nor.
n l. pupillus,
ff. de acqui-
rer. donat.
o l. s. cui. ff.
de verb. ob-
ligat. cū no-
tar per Bart.
& alios.
p l. fin. C. si
maior factus
q supra eod.
r u. 94.
s Ca. vergen-
tis, de hæret.
ca. cū tecun-
dū eod. tit. l.
o l. qui quis.
C. ad l. Julia.
mact.
b Arg. verb.
donatio, pa-
rag. 4. Sylu-
eod. q. 1. pa-
rag. 8.
c Alex. 4. par.
qu. 26.
d Eod. c. n. 10.
e In 4. l. sen-
till. 15. q. 2.
f In 4. dereff.
q. 25.
g Lib. 9. q. 7.
h r. 3. de iust.
& iur.
i Arg. e. & si
quæstion.
de simon.
j Cap. iur. &
cap. is qui de
sponsal.
k Arg. text.
optimi in l.
2. parag. fin.
ff. de donat.
l uod nu. 93.

m parag. app.
n in l. si. de
nups.

prodesse. Pro parte vero affirmatiua, quod is est vere pauper tempore cooptationis, quod solum statuta requirunt, & quod non est factus talis culpa sua, & quod nemo diceret eum inhabilem, si id propter amorem Dei fecisset, & quod studiose, siue virtuose, & meritorie, ac satis propter Deum relinquit bona, qui ea relinquit eo fine, vt adipiscatur locum opportunum studijs & virtutibus, quo aptius maiore cum auctoritate Deo, Ecclesiæ, & Reipubl. inseruiat, quoque muniatur qualitatibus & opinione necessarijs ad cōsequenda loca, in quibus id præstare valeat. Per quæ tenuimus hanc partem, modo donatio esset irreuocabilis, sine vllō pacto de retro donando, & renuntiatio beneficij sine pacto, & confidentia illicita de retrocedendo, quoniam alioqui cessio esset fraudulenta, & ipso iure nulla, per quam non vacaret beneficium, secundum Innocent. 4.

Vigesimo, qui non vult soluere famulis debitum tacite, aut expresse conuentum cum illis, cum obligatione restituendi per proxime dicta, vel soluere quidem vult pretium conuentum, sed aliud est longe minus iusto.

109 Vnde sequitur primo, quod maior pars magistrorum artium mechanicarum, quales sunt factores, sutores, carpentarij, & ceteri qui accipiunt famulos, quos tyrones vocant, vt eos doceant suas artes, ob idque nullam eis mercedem tribuunt, aut exigunt, & interdum etiam pro victu quem illis præbent, aliquid accipiunt, & Scholastici Salmanticenses, qui accipiunt famulos ex conuentione expressa, vel tacita se illis certum tempus ad studendum concessuros, & panem, & duos denarios pro obsonio, & singulis in singulis menses singula parua calecorum, & postea occupant eos in alijs rebus contra ipsorum voluntatē, adeo vt nō possint discere illas artes, aut studere, peccat cū magna obligatione restituendi dānū quod illi accipiunt, propter tempus discendi, & studendi illis exceptū. Et si eos volentes occupant, tenentur illis dare quantū dedissent alijs, qui absque tempore studendi, & discendi ipsis seruisserunt.

Sequitur secundo peccare cum obligatione restitutionis eos, qui accipiunt famulos conuentione facta quod non vacabunt literis, & illis amplius stipendium non tribuunt, quam alijs, quibus facultatem studendi faciunt, quia notabiliter est minus ea mercede, quam eorum obsequia merentur.

Sequitur tertio, quod nobiles, qui absque cōuentione expressa pueros precibus parentū accipiunt, & præbent illis victum & vestitū, qualem gestabant quando eos acceperunt, & per se, aut alios eos elegātia morum, & artibus honestorū hominum inuoluunt, quoad viri fiāt, & tandē eos honeste cultos dimittunt obligationi iustitiæ, qua erga eos tenentur, satisfaciunt, quia illis, ex conuentione expressa, aut tacita plus non debetur, nec plus illa ætas, nec illud obsequij genus meretur, nisi intercederet lex, promissio, aut cōsuetudo particularis ad plura obligās.

a In c. cum vniuersorum de rerū permutatione & Rot. in antiq. 7. de renun. & probit. extrau. g. 1. de simon. & extrau. g. Pij IV. & melius nonazij V. de confidentia relata infra c. 23. n. 110.

110 *Sequitur quarto*, quod qui accipiunt cæconomos, emptores, à secretis, architriclinos, pueros, satellites, à pedibus, & alios similes famulos cū obligatione, vt sint parati ad illis omnibus diebus & horis, quibus eis placuerit, seruiendum, & nō præbēt illis victum, nec vestitū, sed certā pecuniā, quæ ipsorum victui nō sufficit, tenentur soluere reliquum, quod ad eorum victū, & vestitum honestum necessarium fuerit, & præterea honestam aliquam mercedem pro merito obsequiorum. Dixi, cum obligatione vt sint parati ad seruiendū illis omnibus diebus & horis, quæ si nō accipiunt nisi vt tres, aut quatuor mēses illis seruiāt, non tenebuntur ad aliud, quā quod obsequia illorum mensū merebuntur, nec si eos accipiunt ad aliquas horas diei, quemadmodum aliqui doctores Salmanicenses aliquos accipiunt in comites, qui eos comitentur, euntes ad prælegendū, & inde redeuntes, & diebus festis quando proficiscuntur ad rem sacrā, aut ab eadem reuertuntur ipsi, aut ipsorum cōiuges, nō tenebuntur ad soluendum plus, quā obsequium illarum horarum cum obligatione paratos se præstandi ad seruiendum illis horis, meretur.

111 *Sequitur quinto*, quod magnates, qui suis famulis dant certam portionem ad victum & vestitum moderatū non sufficientem, non obligando tamen eos ad continuum obsequiū, sed solum vt habitent, aut resideant certum tempus, vbi residerint ipsi, & compareant coram eis saltē singulo quindecimo quoque die semel, non tenentur ad soluendum plus quam illam pecuniam, si illis plus quam dictum est, non seruiant, quia nec conuētio expressa, nec obsequia facta eos ad amplius obligant: sed si pluribus, quam conuentis, eorum opera vtantur, tanto plus tenebuntur, quanto plus eos sibi seruiendo occupauerint, & minus temporis ad agenda sua negotia eis reliquerint, quia illorum meritorum iustitia eos ad id obligat per ius naturale & diuinum: *Dignus est enim mercenarius mercede sua a.*

Vigesimo primo peccat, qui clā recipit, quod sibi deberi præterdit pro vsuris, dolo, aut alio delicto à se missio: licet enim spōte data propter delictū regulariter retineri possint, nō tamē iuste peti, & minus tanquam debita legalia recipi, per dicta supra. 112 *Vigesimo secundo*, qui occulte recipit quod suum est, vel sibi iuste debetur, cū commode iure recuperare possēt, aut qui (et si cōmode iure recuperare nō possit) se ob id periculo mortis, aut amissionis alicuius membri, qua iudex propter furtū cōdemnare possēt, obicit, & qui id facit contra conscientiam sibi dictantē, quod ita recuperare peccatū est mortale; & qui aduertit, vel aduertere debet, quod ex tali occulta recuperatione redundaret magrū scandalum, aut damnū ei, qui habebat eā rē, quā sic ille recuperauit, penes se depositam, aut pignoratā, aut commodatā, licet ad restitutionem non teneatur a. Nō est tamē peccatū occulte recipere, quod sibi vere debetur, quando alias illud recuperare non possēt propter defectum, iniustitiam, ignorantiam, ve-

a Luc. 16. 23.
1. 12. q. 2. ca.
Quicumque.

b Bod. capit.
num. 41.

a Gabr. in 1.
d. 15. q. 3.

ignorantiam, ve-
quāuis recuperare
paruitatem, & re-
ciendi, aut quia
lite recuperare
micitia illius, &
conditiones co-
113 Prima, ne a
Secunda, ne plus
num corporale
daret. Quarta, v
nec latrocinio a
Quinta, vt caueat
debitor recorda
soluendi, illud, e
modo honesto o
illo nomine vlli
illud vere & iust
stro iudicio, vsur
rum obsequioru
fatio remunerat
lis, non tamē de
gratitudinis, qu
neque ius peren
114 Ad noue a
quod Martinus,
pro debito, quo
festare oblatam
vel scientem, qu
in compensatio
& ita est prohib
mus etiam deci
vlicisci iniurias,
uis glossa a (qua
in impressione a
dixit posse. Et e
que illis non de
Notanda tamē
generalis Episc
sciētes, & non r
subtrahit, non o
id scientes, mod
fuisse subtractas
dicat, quod ad r
accepit, nisi tan
pter eius dictun
115 Quæ proce

ignorantiam, vel affectum iudicis alteri parti fauentis. Et qui quamuis recuperare possit, non tamen commode propter rei paruitatem, & magnitudinem sumptus in recuperatione faciendi, aut quia ex tali lite simultates orirentur, aut licite sine lite recuperare posset, non tamen sine amissione gratiæ, & amicitia illius, qui debet *b*; modo in tali recuperatione hæ conditiones concurrant.

113 *Prima*, ne aliquod ex prædictis in cōuenientibus sequatur. *Secunda*, ne plus debito suo accipiat. *Tertia*, vt restituat damnum corporale aut spirituale, quod ex eo in aliquem redundaret. *Quarta*, vt res quam accipit, non sit aliena, nec furto, nec latrocinio ablata, nec inualide ab eo, qui debet, acquisita.

Quinta, vt caueat, ne iterum tale debitum sibi soluat, eo quod debitor recordatus illius debiti, vel pœnitens voluntatis non soluendi, illud, ei satisfacere velit. Cauebit autem satis, si quo modo honesto debitori, aut eius hæredibus significet, nihil eos illo nomine vlli debere, secundum S. Antoninum *d. Sexta*, vt illud vere & iustitia sit ei debitum; multi enim decipiunt, nostro iudicio, vsurpantes ex bonis suorum dominorum pro suorum obsequiorum satisfactione, quibus quamuis aliqua cōsuetudo remuneratoria debeatur debito gratitudinis, & antidotalis, non tamē debetur de iustitia vera & legali; obligatio enim gratitudinis, quam antidotalem appellant, non parit actionē, neque ius perendi, sicut obligatio legalis per notata à S. Tho.

114 Ad noue autem quæsitum hic respondetur affirmatiue, quod Martinus, qui rem depositam apud Ioannē clam accipit pro debito, quod Ioannes ei debet, tenetur reddere, vel manifestare oblatam excommunicationem contra id accipientem, vel scientem, quia nullo iure conceditur, vt creditor accipiat in compensationem rem à debitore detentam, si non est sua, & ita est prohibitum per hoc septimum præceptum. Credimus etiam decipi eos, qui putāt sibi licere auctoritate propria vlcisci iniurias, quas per iustitiæ ministros non possunt; quamuis glossa *a* (quam Paulus Castren. consulendo sequutus fuit *b*, in impressione antiqua, quod non licuit mihi nunc inuenire,) dixit posse. Et etiam qui accipiunt aliquid occulte ob pœnam, quæ illis non debetur ante condemnationem *c*.

Notanda tamen sunt sequentia. *Primum*, quod excommunicatio generalis Episcopi, qua monitione præmissa excommunicaretur sciētes, & non reuelātes res subtractas alicui nescienti, qui eas subtraxit, non obligaret eū, qui sic recuperauerit, neque etiam id sciētes, modo pro comperto haberēt, eas pro debito legali fuisse subtractas; secus tamē si dubitarent, licet recuperans eis dicat, quod ad recuperandum suum tantum, quod iustum erat accepit, nisi tanta fide & virtute apud eos esset, vt merito propter eius dictum dubitatē ab animis suis depellere deberēt *d*.

115 Quæ procedūt, etiā si Episcopus iuberet reuelari eos, qui

b iuxta gl. sing. in cap. ius gentium distind.

c Gbrevi supra syl. in Rosa auct. casu. 37.

d 2. par. tit. 2 c. 15. par. 1.

e 2. 2. q. 52. & 100. & 201. l. 1. in l. 1. hoc iure ff. de iust. & iure & l. sed & si par. 60. sult. ff. de petit. hæred.

a l. nullus C. de iud. *b* In consilio mibi, 203

c Per glo. 19. tracentitas, 12. q. 26 & alia, quæ in eius cōm. diximus. *d* Arg. gloss. sing. in l. 11. rō fundus ff. de condit. & demonstr. & eorum quæ addit ei. sel. in ca. eū contingat de re. script.

e Verb. furtu
 15. q. 5.
 f Vbi supra.
 g Ca. nullus.
 ep. nemo 11.
 q. 3. vt in c.
 inter verba
 conclus. 4. 11
 q. 3. dicimus.
 h Ca. quis a-
 liquando.
 veri non tibi
 dico de pec.
 dist. 1.
 i Cap. 1. de re
 iudicaria.
 k Per dicta in
 cap. inter
 verb. conclu.
 s. erg. 1. fi.
 procurator.
 ff. de condic.
 indebiti.
 l Arg. l. illud
 ad legē Aqu.
 & ca. 2. de
 trans. Pralat.
 m Arg. cap.
 humane au-
 tes. 22. q. 5. &
 eorum. quz
 in eius Cōm.
 o 21 & etiam
 supra ca. 12.
 num. 8.
 n In Cod. de
 res. q. 10.
 o Supra cod.
 num. 122.
 p Arg. c. for-
 te. & cap. de
 vique. 24. q. 5.
 q Genes. 1.
 r In 4. l. sen.
 di. 15. q. 1.
 s Supra nu.
 125.
 t In Cod. ca.
 de restit. sol.
 69.
 u Arg. c. sepe
 de res. spol.
 & l. 1. ff. de
 iur. quz ha-
 bet furtum
 fieri. quoad
 possit.
 v Cap. quia
 oblat. 15. q. 2.
 w Eod. cap.
 nu. 66. & 68.
 x Cap. relatu
 1. de testam.
 y c. graue. de
 sen. excom.
 z Rosel. verbo
 excom. 1. 18.
 aa excom. & in
 tra traditur.
 ab 27. nu. 119.

rem illam pro recuperatione rerum suarū acceperint, vt recte
 probat Sylu. e quidquid Rosel. dicat, quod ipsū nobis videtur,
 quādo datur excōmunicatio specialis ob illam rem, quicquid
 dicat Sylu. f tū quia quāuis specialis sit quoad rē, tamē quoad
 personas generalis est: tum quia excōmunicatio maior gene-
 ralis nō ligat eum, qui mortaliter nō peccat g: tum quia nemo
 se, nec alium innocentē tenetur prodere, p̄sertim ad dānum
 & p̄iudiciū h. Tum quia, vt idem Syluester ait, si intentio iu-
 dicis est vt manifestaretur, quāuis acceperit in iustā cōpensā-
 tionē, intolerabilē errorē cōtineret, & ita nō valeret i. Tū quia
 clausula huiusmodi poni solita in literis Apostolicis sub forma
 significauit, intelligenda est, quando scitur nō fuisse acceptū pro
 iusta cōpensatione, aut dubitatur k. Nec refert, an res sit depo-
 sita vel non, quoad forum cōsciētiā, quidquid aliqui dicant l.
 116 *Secūdo* notandū, quod si is, qui bene accepit, iurare cog-
 retur, an sciret quis accepisset, posset respondere se nescire, sub-
 intelligendo intra se aliquem, qui male accepit m. *Tertio* quod
 indubium est id, quod dixit doctissimus Medina n, scilicet,
 quod modo supra dicto recuperans, contra voluntatem debi-
 toris parati ad soluendum illi, peccaret, licet non teneretur re-
 stituere per dicta o. *Quarto*, quod licet tertius aliquis nō debeat
 regulariter accipere, etiā occulte, quod est eius, qui restituere
 tenetur, & nō vult, nec cōmode cōpelli potest, vt iuo creditor
 satisfaciatur a. Vxor tamen potest de bonis mariti, qui debet, &
 nō vult soluere, accipere, etiā cōtra eius expressā volūtātē, quia
 est socia adiutrix b: & hoc faciendo adiuuat eū ad seruandā a-
 nimā, modo sine scandalo id faciat, iuxta Gabr. c & provideat,
 quo maritus intelligat, se illi non debere, recuperata s̄cheda
 remissionis ab eo cui soluet, aut alio modo, per p̄dicta d.
 117 *Vigesimaltertio*, qui occulte accipit, quod dubitat, an suum
 sit, ad illius tamen restitutionem non tenetur, secundum Med.
 e quamdiu probabiliter, an suum sit dubitat, quod non est sa-
 tis tutum: quia quamuis dubitetur an sit eius qui habebat, an
 eius, qui accipit quoad proprietatem; certum tamen est pos-
 sessionem eius fuisse illius, qui eam antea habebat, & sic iniu-
 ste illam teneri ab eo, qui accipit, donec restituat, aut certo
 suum esse sciat, & sic tenetur ad restituendum f.
Vigesimoquarto, qui non soluit legata pia tempore & modo
 debitis g; ad cuius peccati remissionem nō sufficit propositum
 in posterum soluendi, si tunc soluere sine magno sui detrimen-
 to potest, per supra dicta h; quod locum habet, quamuis talia
 legata fiant tātum coram duobus testibus; quia iuxta canoni-
 ca iura valent i; non obstante cōtrario statuto, quod tamquam
 p̄iudicatus libertati Ecclesię non valeret. Imo, qui scriberent
 illud, & iudicarent secundum illud, excommunicati essent k.
 118 *Vigesimoquinto*, qui absq; necessitate extrema aliquid ad
 edendū aut vestiendū accipit, cū restituendi obligatione, quia
 illa

illa licet excuset
 ma quisque poss
 lum, sed etiā pro
 aliter ei subueni
 stituendū regula
 quamuis opposit
 in re adeo paru
 tis concessurum
 cōstaret cum, a q
 sed etiā gratis co
 pit: Quæ ratio pr
 mini circumstan
 liberalis, num co
 mosynas elargiri
 119 Inter omne
 cessitatem extre
 ad sibi, aut alteri
 tio superfluo run
 quia etiam quan
 scienda, & ad eos
 baumus: & cōse
 re potest, nisi ve
 receptus. Necess
 120 *Vigesimo sex*
 suo damnum inf
 ei ius id faciēdi, s
 de damno dato o
 tudo, priuilegiu
Vigesimo septimo
 set, prohibuit, cu
 verisimiliter in
 currentibus quin
 sensus populi lib
 metu introducta
 prohibita nō pu
 loco extrahi, vt c
 Tertium, vt prohi
 iudicio, sufficit, v
 121 *Quartū*, vt re
 diis faciunt, quo
 tium, quamuis in
 deti quibusdā m
 modi damna, &
 bes, ne subditi ti
 & indignationē
 petere nō audeā
 modi metus, etiā

illa licet excuset à tanto, non tamen à toto, licet cum extre-
 ma quisque possit sine aliquo peccato accipere, non pro se so-
 lum, sed etiã pro alio, qui est in eadem, si de suo nō habet, nec
 aliter ei subuenire potest *m*: remanet tamen obligatus ad re-
 stituendū regulariter, exceptis certis casibus, vt dictum est *n*:
 quamuis oppositum communis dicat. Quæ procedere potest
 in re adeo parua, vt probabiliter credi possit dominum eã gra-
 tis concessurum, & etiã in magna, quando extreme egenti
 cōstaret cum, à quo accepit, nō solum eam ipsi mutuaturum,
 sed etiã gratis concessurum, si præsens esset, quando eam acci-
 pit: Quæ ratio probabiliter credendi ex rei acceptæ, & eius do-
 mini circumstantiis colligi potest, scilicet, num sit diues, num
 liberalis, num cognatus, & amicus eius, qui accepit, num ele-
 mosynas elargiri solitus, vt recte prædictus Medina notauit *o*.
 119 Inter omnes autem conuenit peccare eos, qui extra ne-
 cessitatem extremam occulte res alterius etiã illi superfluas
 ad sibi, aut alteri subueniendum accipiunt *p*. Tum quia eroga-
 tio superfluatorum non semper est debita pauperibus: Tum
 quia etiã quando est debita eis, per dominos earum est fa-
 cienda, & ad eos pertinet pauperum & piorū electio, vt *a* pro-
 bauimus: & cōsequenter alius, nec pro se, nec pro alio accipe-
 re potest, nisi vt prædictum est, & tradit S. Tho. *b* communiter
 receptus. Necessitas autem extrema, quæ sit, infra dicitur. *c*
 120 *Vigesimosexto*, qui aliquod animal domesticum in prædio
 suo damnū inferens occidit, aut grauius percutit, quia nō est
 eius id faciēdi, sed solū expellendi ab eo, & includendi, donec
 de damno dato dominus eius monitus satisfaciatur *d*; nisi cōsue-
 tudo, priuilegium, vel aliquod statutum contra disponderet *e*.
Vigesimosextimo, qui venatū, aut piscatum, cum iuste nō pos-
 set, prohibuit, cum obligatione restituēdi emolumentū, quod
 verisimiliter impediuit *f*. Et nō potest iuste prohibere, nisi cō-
 currentibus quinque. *Primū* est auctoritas regia iusta, aut con-
 sensus populi liber à metu, aut præscriptio canonica, sine vi, &
 metu introducta. *Secundū*, vt ob occisionem ferarum extra loca
 prohibita nō puniat eos, qui nō procurat dolis eas è prohibito
 loco extrahi, vt extra illū eas capiāt, aliàs enim punire possent.
Tertium, vt prohibeat in suis propriis prædiis, quamuis, nostro
 iudicio, sufficit, vt domini aliorū sua sponte in id consentiāt *h*.
 121 *Quartū*, vt restituat omne dānū, quod illæ feræ alienis præ-
 diis faciunt, quorum domini in damnum eorum non consen-
 tiunt, quamuis in aliorū damnū consentiant. Parum tamē pro-
 det quibusdā magnatibus dicere sapius, se restituros eius-
 modi damna, & nunquam restituunt. *Quintū*, vt caueat prohi-
 bēs, ne subditi timētes eū, & ministros eius, & fugientes odiū,
 & indignationē, & minas eorum, quia eis sepe opus habet, ea
 petere nō audeāt, quæ peterent ab aliis sibi paribus, quia eius-
 modi metus, etiã si alioqui nō esset omnino iustus, inducit re-
 stituendi

l Cap. si quis
de furt.

m Cap. si quis
li. 47. d. & c.
n: discipulos
de obsec. d. 6.
n supra eodē
cap. num. 61.

o In cap. 4.
refit. q. 3.

p Cap. forte,
& ca. denique
14. q. 5.

a In tractatu
prædicto, q. 1.
mouit. 77.
b Quolib. 2.
ar. 1.
c Ca. 24. u. 5.

d pars g. exte-
rarum Insti.
de l. Aquil. &
l. Quintus
Mutius ff. eod.
& gl. iuncta
text. in cap.
Iaxere, de in-
iur. & damno
dat.

e Arg. fin. de
consec. cap.
Priuilegiū, 3.
di. & l. om-
nes populi, ff.
de iust. &
iur. & tradit.
Angel. verbo
furtum, p. 178
21.

f Gabr. in 4.
d. 15. q. 5. Arg.
1. conclu. 5.
eorol. 1. lin
laqueū, ff. de
acq. rer. dom.

g Arg. 6. ex
tenore de
rescrip. l.
itaque fullo,
ff. de fur.

h Arg. cap.
scienti, de
reg. iur. li. 6.

i *Supr. eod.*k *Verb. rest.*
3. q. 2. parag.
4. & verbo *ve-*
*natio, sub. fin.*a *Arg. ca. 1. &*
cap. quilibet,
de pact. & c.
si vero de iu-
re iur.
b *Cap. ad au-*
diendam de
homie. & c. si
quas autem
de poen. di. 7.
vbi late de
*hoc diximus.*c *Med. C. de*
reit. q. 12.
col. 3.
d *Eod. c. nu.*
*23. & seq.*e *II. qu. 3.*f *Arg. cap.*
scienti, de
*reg. iur. li. 6.*g *Arg. cap.*
h 22. qu. 4. &
c. non est o-
bligatorium,
de reg. iur.
*lib. 6.*i *Vbi supra.*
k *Receptum*
c. *fraternitas*
28. q. 2.

stituendi necessitate, ut dictum est i. Quod etiam Margarita confessorum probat, scilicet ne venantes in locis prohibitis occidant vel mutilent, saltem pro prima vice, quavis id sancitum sit, quia eiusmodi severitas non est exercenda, nisi in consuetos id facere & contumaces, & consuetudo sic puniendi, etiam prima vice iniusta videtur, quam qui servaret, peccaret mortaliter, quod asserit Syl. & 122 *Vigesimo octavo*, qui sunt iusti custodes venatus, aut piscatus prohibiti, ut cervorum, cuniculorum, avium, & sylvarum earundem, aut piscuorum constituti ab ijs, quorum sunt illa iura. Custodes, inquam, iurati, aut sola fide adstricti, fideliter ea servare, & non servare, nisi scirent eos, quos contra facientes inuenissent, fecisse id necessitate, quae eos a peccato excusabat, & non permittunt ei plura, quam talis necessitas exigit. Dixi, *Nisi scirent*, & quia dubitatio non excusatur, in dubio enim tutiora sunt eligenda b. Excusarentur etiam, si scirent eos, quos in eiusmodi locis inveniunt, esse consanguineos, aut adeo domini praedictorum iurium amicos, ut probabiliter credant illi eorum venatum placiturum. Non tamen sufficit inuentos tales esse, qui si facultatem a domino peterent, obtinerent, sed eam petere nolunt. Ex hoc sequitur peccare cum obligatione restituendi damnum custodes, qui dissimulant se videre praedicta loca prohibita ingredientes, quo cedant, venentur, aut piscantur in eis propter aliqua dona, aut quia sunt sui amici, aut consanguinei, quia tenentur praeservare a damno dominum, ob iuramentum praestitum & ob fidem datam c, quamvis non tenerentur per praedicta d restituere ea quae ob id acciperent. 123 *Vigesimo nono* peccat custos, qui se abscondit, ne videatur ab ijs, qui talia loca prohibita ingredi volunt, ut ingressos intercipiat, aut puniri faciat, secundum aliquos, quorum opinio dura nobis videtur, saltem quoad eos, qui permittunt ingredi, quo semel deprehensi iterum ingredi caveant, nec sinunt eos inferre damnum notabile in locis eiusmodi prohibitis. Tum per ea quae diximus in cap. *inter verba e*. Tum quia oppositum omnes fere custodes faciunt, idque ab omnibus scitur, & ita nemo se deceptum dicere potest f. Dixi supra, *Custodes*, id est constituti ab his, qui iuste prohibent, & possident; quia constituti ab ijs, qui iniuste, & tyrannice prohibent, ad nil tenentur, licet iurauerint se capturos, aut denunciaturus quos inuenerint g; nam in malis promissis rescinde fidem h. 124 Notandum tamen est, iuste prohiberi venationem certarum ferarum certis temporibus, scilicet quando pariunt, aut ova faciunt, aut nutriunt, aut tempore nivis, aut ne illis, vel illis instrumentis venatus fiat, aut ne talibus artibus venandi quis vitatur: quia eiusmodi prohibitiones in populi utilitatem redundant: sed qui talium prohibitionum tempore venantur, restituere, quod venati sunt, non tenentur, nisi post iudicis condemnationem, secundum Medi. i & probatur per gloss. k. Nec

Nec obstat quod
seondum se, ut ve
peccent, & con
restitutionem:
primo, mirari me
gioso, licet se im
feram, & ratio
quod tacite in
natur, & pascua
illa verba, ut libe
imo arbitror m
Trigesimo, qui
dant feras in su
ne non restituere
tabile, non resti
125 *Trigesimo*
tit ut canes sui
anantibus, anseri
muli notabile d
aut eorum fructib
de venatione pr
pauci confessarij
& magnates pro
occidantur a do
tur a peccato pe
ta restitutione, n
suum restituendi
restitutione, qui
consequuta excu
do, non tamen ex
aut capiendo alien
nificare, vel sura
atum, vel raptu r
cusatur ab illo, q
ras, vel animalia
peccat mortalite
& consequenter n
quod non suffic
num illatum, sed e
concionatores p
126 *Trigesimo*
cum notabili ali
portunis tempori
habet agros fate
te columbe alan
dum quodlibet
ei constiterit, ne

Nec obstat quod quidam ait, me dicere hic custodes, qui abscondunt se, ut venatores vel prohibita transportantes, libere peccent, & comprehensi mulsentur, peccare, & teneri ad restitutionem: non, inquam, obstat; quia responderetur primo, mirari me, quod vir religiosus imponat mihi etiam religioso, licet se imperfectiori, falsum, cum omnino contrarium asseram, & rationibus muniam, ut patet ex contextu. *Secundo*, quod tacite insinuat, me opinari peccare omnes, qui vetita venantur, & pascua prohibita pascunt, & vetita extrahi extrahunt, per illa verba, *ut libere peccent*, quod ego nec exprimo, nec insinuo, imo arbitror multos nihil peccare per ea que scripsi infra *a*.

Trigesimo, qui prohibet suis subditis ne eiiciant, aut ne occidant teras in suis prædiis damnum inferentes, cum intentione non restituendi integre damnum, aut postea cum esset notabile, non restituit, Gabr. *b*

125 *Trigesimo primo* peccat, qui ad venandum profectus permittit ut canes sui nocent alienis auibus domesticis, puta gallinis, anatis, anseribus, & id genus alijs, aut quod sui equi aut famuli notabile danum inferant prædijs, aut satis, per que trahunt, aut eorum fructibus, & non vult restituere, Hostien. *c* Omnibus de venatione prædictis addo id quod nemo hactenus attigit, & pauci confessarij (meo iudicio) advertunt, videlicet, quod reges, & magnates prohibentes, ne fere palantes, que non sunt incluse, occidantur à dominis prædiorum, quibus nocent, non excusantur à peccato per propositum restituendi damna, etiam consequuta restitutione, magis quam excusatur fur, aut raptor per propositum restituendi quod furatus fuerit, aut rapuerit, etiam sequuta restitutione, quia licet per eiusmodi propositum, & restitutionem consequuta excusetur à peccato, quod admitteret non restituendo, non tamen excusatur à peccato, quod admittit danificando, aut capiendo aliena invito domino: aliud enim peccatum est danificare, vel furari vel rapere, & aliud danum illatum, furto subtrahum, vel raptum non restituere, & ita excusatus ab hoc non excusatur ab illo, quia à diversis non fit illatio *d*. Quare qui per feras, vel animalia domestica nocet prædijs proximi eo invito, peccat mortaliter, etiam si postea cumulatissime danum restituat, & consequenter non solum oportet eum poenitere, & confiteri, quod non sufficienter, vel non debito tempore restituerit damnum illatum, sed etiam quod intulerit illud invito domino, quod concionatores prædicare, & confessarij meminisse deberent.

126 *Trigesimo secundo* peccat, qui habet columbarium illicitum cum notabili aliorum præiudicio *e*. Dixi, *illicitum*, quale est, si oportunitatis temporibus alimentum non præbeat, nec circum illud habet agros factos, in quibus sufficienter, saltim pro maiori parte columbe alantur, nec qui tenet illud, est paratus ad restituendum quodlibet damnum notabile quod illæ fecerint, quando ei constiterit, nec unum damnum alio compensatur; puta, quia

a Ca. 23. n. 52.
b In 4. l. sen. d. 15. q. 5. art. 1. concl. 4.

c In summa de pec. & rea.

d l. Papinianus, ff. de minoribus, cap. ad audientiam, de decim.

e Arg. cap. si bos, de iniur. & l. 1. si quis, dr. pau. fec. dic.

vicius

348 *Contra VII. praeceptum qui peccant.*

vicinus eius, cui sunt columbae nocent, non habet totidem, quae tantundem ei noceant, nam concurrentibus aliquot horum tolerari potest, iuxta Paludanum a, S. Antonin. b & communem; non autem quando ex illis damnum notabile proximi nascitur, sicut nascitur ex colubariis liquorum praedictum, qui nec serunt agros, nec vineas colunt, & habent colubaria columbis conferta, quae ex satis subditorum vel vicinorum suorum viuunt, qui contradicere ob metum maioris damni non audent, secundum Ioa. Maior c. Quamquam (nostro iudicio) regulariter non peccant, qui columbaria habent, ubi non est lex quae ibi prohibeat, & est consuetudo quae id permittat, & populus non queritur, nec damnum notabile apparet, attento quod ad populi victum pertinent, & aequae fere prosunt stercoreando, quam noceant pascendo, & eas reges tolerant, & si non essent columbae domesticae, essent palumbes syluaticae, ut sunt coruices, & aliae aues, quod optime Syluester d insinuat.

a In 4. l. sen. dist. 15. q. 1. b 2. par. tit. 2. cap. 1.

e In praecit. 20. 4. li. sen. dist. 15. q. 2.

d Verb. rest. 2. qu. 9.

e In Cod. de restit. q. 3.

f Arg. leg. si nec causam, ff. de reb. credit.

g In 4. l. sen. dist. 15. q. 5. h parag. gal. linarum instit. de reru. diu. i parag. pannorum & parag. apium. Instit. de reru. diuis. l. naturalium, parag. 1. & 2. ff. de sequen. rer. dom. k iuxta gl. l. de quibus ff. deleg.

l l. naturalis, parag. pannorum, & parag. ceruos, ff. de sequen. rer. domi.

127 *Trigesimotertio* peccat, qui in suo colubario certa semina spargit, aut aliqua arte vsus est, qua columbas ab alijs colubarijs ad suam pertraheret, cum obligatione restituendi, si paruitas eum non excusat, Med. e Quod tamen limitandum videtur, ut procedat tantum in eo, cuius principalis finis est alienas inescare, non autem in eo, qui principaliter intendit suas pascere & retinere, ne alio euocentur f.

128 *Trigesimoquarto* peccat, qui sibi accipit, aut includit animalia aliena domestica etiam fugitiua, ut eorum lanam, plumas, aut oua in utilitatem suam conuertat, aut eis vtatur, secundum Ioa. Maior g. quia ob fugam non desinunt esse, cuius erant h. Idem dicendum est de accipiente animalia domum redire solita, ut sunt sues, apes, pauones, columbae, cerui qui abeunt & redeunt: & de illo qui accipit, aut occidit ea priusquam illam consuetudinem reuertendi amiserint i, quam amisisse videntur, cum ad horas & dies consuetas bis redire desinunt, post quae accepta capientium fiunt k.

129 Apes tamen, aut examina, ante quam in aluarijs includantur, & aliae aues ex alienis arboribus acceptae, sunt accipientis, qui per hoc furtum non committit, etiam eas in alieno praedio accipiendo, priusquam ab ingressu eius, aut ab adfensu arboris a domino prohibeatur, imo nec si postea, licet tunc iniuriarum teneretur l: prohibitus autem videtur tacite, si praedium est muro aut sepe cinctum.

De participantibus in damno dato.

- 130 *Dammum datum a multis diuisis, vel vnitis sub duce, vel sine illo*
- 131 *Restitutionem debiti, qui fauore vel consilio impedit.*
- 132 *Consulens suae scientiae ob hoc non multum confidat.*
- 132 *Dammum ad aliquod laudando, aut alias animat.*
- 133 *Ratam habens suo nomine datum.*

133 *Rati-*

133 *Ratificans*
 134 *gitur esse pe*
 134 *Testis nocet*
 134 *Metus iust*
 134 *Monitus su*
 135 *Monitus r*
 136 *Custos ex*
 136 *Iudex non*
 137 *Dammum c*
 139 *Furatur qu*
 140 *Dammum c*
 140 *Confessari*
 140 *Dammum c*
 iii ad ter

130 **T** *Rigesim*
 vno du
 standum, aut d
 Restituere au
 nit, & id cuius ta
 illatum, ita quo
 alijs non restitui
 Vnde si multi si
 aliorum ignari,
 quoad vsque nu
 ter peccat, nec r
 tudo, quia nullu
 quo fieret, nec i
 131 *Trigesimofes*
 iudex suum cui
 stituatur neve ad
 familiares eorum
 non solum mort
 132 *Trigesimofes*
 & si bona fide, s
 ad veritatem aff
 nimium suae scie
 133 *Trigesimofes*
 laudat, aut igna
 damnum proxim
 num restituere
 133 *Trigesimon*
 mine nocuisse, i
 tur a. Quod solu
 nocuit, non nocu
 illud ratum hab
 cio) locus erit, q

- 133 Ratificans suo nomine factum delictum semper punitur, quia fingitur esse persona delinquens.
- 134 Testis nocens alii tacendo verum vt peccat.
- 134 Metus iustus a testificando & denuntiando vt excusat.
- 134 Monitus sub excommunicatione denuntiare, vel reuelare quid faciat.
- 135 Monitus reuelare ad plus tenetur, quam monitus denuntiare.
- 136 Custos ex officio vel plus tenetur, quam alius.
- 136 Iudex non cogens restituere reipub. aut privato.
- 137 Damnum qui dat ministrans aliena, haec faciat, num. 138.
- 139 Furatur qui aliquid ab eo, qui illud dedisset, aut multa parua.
- 140 Damnum datum cum impensis, & interesse restituendum.
- 140 Confessari q̄ cur sursi non iubent soluere impensas istas.
- 140 Damnum datum qui impedit volenti illud impedire, & qui mittit ad terrendum ioco, si per incuriam damnum datur.

Trigesimo quinto peccat, qui cum multis adunatis, sub vno duce, siue, vt vulgus ait, Corporali, vel sine illo ad faciendum, aut damnificandum vadit.

a l. i. ff. de fac. art. feciff. di. l. ita vul. neratus, ff. ad l. Aq.

Restituere autem non tenetur, nisi id quod ad eum peruenit, & id cuius talis causa fuit, quod sine ipso illud non fuisset illatum, ita quod si fuit causa totius, tenetur restituere totum alijs non restituentibus, & si partis, partem, secundum positab. Vnde si multi singulatim vineam aliquam ingrediantur, alij aliorum ignari, & vnusquisque suam racemum capiat, etiam quoad vsque nullus in ea relinquatur, nullus eorum mortaliter peccat, nec restituere tenetur, & multo minus tota multitudo, quia nullus eorum damnum notabile facit, nec est causa quo fieret, nec in id consentit.

b Supr. n. 17

131 Trigesimo sexto peccat, qui procurat, vt rex aut magnas, aut iudex suum cuiquam tollat, vel ne cui, quod sibi debetur, restituaatur neve ad id debitor cogatur, quod multi magnates, & familiares eorum, aduocati & procuratores saepe faciunt, qui non solum mortaliter peccant, sed etiam restituere tenentur.

132 Trigesimo septimo, qui male consulit scienter & dolose, imo & si bona fide, sed non adhibitis studio & diligentia debitis ad veritatem assequendam. Quare qui consulunt, caueant ne nimium suae scientiae, vel prudentiae fidant.

Trigesimo octavo peccat, qui alicuius acumen, aut fortitudinem laudat, aut ignauiam & demissionem vituperat, quo cum ad damnum proximo inferendum moueat, & totum illud damnum restituere tenetur, quia ad id exhortari videtur.

133 Trigesimo nono peccat, qui audiens aliquem alteri suo nomine nocuisse, illud ratum & gratum habet, quia mandare videtur a. Quod solum intelligitur iuxta Angelum b, quando qui nocuit, non nocuisset, nisi existimasset eum, cuius nomine nocuit, illud ratum habiturum. Sed huic moderationi raro (nostro iudicio) locus erit, quia raro aut nunquam continget aliquem nomine

a Csp. rati. habitio nctm. de reg. iur. lib. 6. b Verb. fut. tu, parag. 1.

mine alicuius nocere alteri, nisi existimantem illud gratum illi fore, quamquam si eius nomine factum non fuit, aut gratum illi non fuit, quateus suo nomine factum est, licet opus in se illi placeat, ad nullam restitutionem tenetur, quamuis peccet.

Nec obstat, quod quidam ait, me dicere hic, teneri ad restitutionem, qui nec tacite, nec expresse iussit occidi hominem, sed pro rato habuit; quia rati habitio æquipollet mandato. Cuius contrarium asserit tenendum: non, inquam, obstat, quia respōdetur, *Primo* me non loqui de homicidio in specie, ut ipse imponit, quamuis in genere loquar de nocente, cuius species est homicidium. *Secundo*, quod meum dictum est firmū, tum per illam regulam iuris *d*, *Rati habitioem retro trahi, & mandato comparari*; & regula *e*, *Deicit, qui mandavit, vel ratū habuit* *f*. Et palam est mandantem delictum teneri ad restitutionem *g*. Tum quod præfatæ regulæ non solum habent locum in contractibus, & in iudicijs, sed etiam in maleficijs & delictis, ut habet glossa recepta per omnes *h*; saltē illis, quæ per alium fieri possunt, imo & alijs, nisi quoad effectum fruendi libidine, ut pulchre de iure probat Covarruias *k*. Tum quod rati habitio non solum habet vim augendi peccatum, ut ait is, qui contra nos opponit, sed etiam faciendi incidere quem in pœnam, casus est in cap. *cum quis l*, quod determinat, eum qui ratificat percussione clericici nomine suo factam, incidere in pœnam excommunicationis ipso iure. Tum quia facilius & fortius obligatur quis ad restituendum damnum, quam ad subeundum pœnā; hanc enim non tenetur regulariter subire in foro conscientie, nec in exteriori antequam condemnatur, restituere autem, sic, ut supradictum est. Tum quod omnis ratificans delictum suo nomine factum, est puniendus pœna, licet non semper ordinaria, ut late probat præfatus Covarruias *a*. Tum quod ratificans re suo nomine acceptam, vel iniustam acceptionem, fingitur accepisse propter suam ratificationem, & ita non solum peccat, quia placet peccatum, sed quia fit persona peccatis & accipientis, secundum totam vtriusque iuris prudentiam; quod non advertit præfatus religiosus, qui contra nos opponit. Per quod tollitur eius ratio; & consequenter ille qui ratificat incendium domus alicuius nomine suo factum, magis tenetur ad restitutionem domus incensæ, quam ad subeundum pœnam à iure vel iudice inflictam, vel infligendam.